De Madrid a cuatro del mes de Abril de mil ochocientos diez y seis. 

[firma original y rúbrica] Yo el Rey. 

Por mandado del Rey nuestro señor/Cristóbal Antonio de Ilarraza. 

III 
TRASUNTO DE LA BULA DE ERECCIÓN DEL 
SUFRAGANEATO AUXILIAR DE TENERIFE (*) 

In Nomine Domíni Amen. 
Cunctis ubique sit notum quod anno a Nativitate Domini Nostri Jesu 
Christi Mvcccxvi Die vero XII Mensis Junii Pontificatus autem Smi. 
Domini nóstri £>omini Pii Pape septimi anno ejus décimo séptimo Ego 
ofñcialis deputatus infrascriptus vidi et legi quasdam Literas Apostólicas 
sub Plumbo ut morís est expeditas tenoris sequentis videlicet. 
Pius Episcopus servus servonun Dei ad Perpetuara rei Memoríam. 
Assidua quam Ecclesie Universe ex divina institutione dependimus 
solHcitudine urgemur ut quidquid ad utiliorem Dominice vinec procura-
tionem conferre dignoscamus tradita Nobis a Chisto potestate omni 
studio comparemus. Hac sane de causa Predecessores nostri sufFreganeos 
Antistites absque successionis jure iis per chrístianum orbem Episcopis 

(•) AEEBSS. Leg. 689, fol. 159- 161v. 
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adsignare consuevenint quonun Dieceses tam late paterent ut ope 
indigerent alterius qui sibi ad Episcopalis Ordinis muñera in grandi 
Loconim intervallo obeunda essent adjumento. Cum vero amplioribus 
id genus Diecesibus Canariensis Episcopatus accenseatur charissimus 
in Christo Filius Noster Ferdinandus Hispaniarum Rex Catholicus 
impensissima sue Pietatis ac Religionis officia desiderari haud passus 
est in lis remediis corrogandis quibus Populorum ibidem extantium 
saluti utiliter consulatur. Idcirco Dilectus Filius Eques Antonius Vargas 
y Laguna ipsius Ferdinandi Regis apud Nos et Apostolicam Sedem 
Minister Plenipotentiarius preces ad Nos Regio Nomine attulit quibus 
efflagitavit ut in ínsula Tenerife ad prefatam Diecesem Canariensem 
spectante suffraganeatus a nobis erigeretur ad quem ex Ecclesiasticis 
vir adlegeretur in Episcoporum Ordinem Titulo alicujus Ecclesie in 
partibus infidelium posite a Nobis cooptandus qui in memorata ínsula 
Tenerife stabiliter residendo suffraganeus auxiliarius de Tenerife nun-
cupetur ac nomine et vice Moderni et pro tempore existentis Episcopi 
Canariensis in prefata Tenerife inque sex alius circumadiacentibus 
Insulis totum districtum et circumdarium hujusmodi suffraganeatus 
efformantibus ea omnia peragat que Episcopalis sunt Characteris ad 
Fideles presertim Sacramento Confirmationis roborandos ad clericos 
promovendos ad olea rite benedicenda cuique propterea suffraganeo 
expreso venerabilis Fratris Emanuelis Moderni Episcopi Canariensis 
jam ad hoc habito consensu annua summa Mille septingentorum 
octodecim Ducatorum auri de Camera cum Julius Duodecim et Tribus 
Quartis Monete Romane respondens. Quinqué Millibus Ducatis de 
vellón, nuncupatis Monete Hispanice singulis annis libere et integre 
persolvenda super Episcopalis mense canariensis fructibus titulo congrue 
perpetuo adsignetur Dignam profecto tanto Rege quem supra rerum 
temporalium curam religiose providentie famulatum Divinis et Eternis 
dise positionibus perseveranter impenderé gratulamur postulationem 
nacti sumus eamque apostolicis constitutionibus ac presertim concilii 
Lateranensis Quinti Statutis aliisque de titularibus Episcopis per 
Romanos Pontífices Predecessores nostros satis decretis apprime con-
sentaneano deprehendimus obsequentes itaque ut Leonis Magni verbis 
utamur ac libenter assentientes sanctis Regie Pietatis Supplicationibus 
ex certa sciencia et matura deliberatione Nostris deque Apostolice 
Potestatis plenitudine suffraganeatum Diecesis Canariensis in ínsula 
Tenerife ab Ejus nomine nuncupandum harum tenore erigimus et 
constituimus ita ut qui ad Catholici Regis nominationem titulo alicujus 
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Episcxjpalis Ecclesie in Partibus Infidelium a Nobis et Romanis 
Pontificibus successoribus Nostris fuerit insignitus ac suffraganeus ut 
supra deputatus statim atque consecrationis munus susceperit in 
inemorata Tenerife ínsula continuo residere ac in ea inque se alus 
circumadjacentibus Minoribus Insulis una videlicet Laguna altera 
Sánete Crucis alia Garrico altera Sancti Christophari et Bialeio alia 
Montis de Pico ac reliqua de Teyda nuncupatis ea que ordinis Characte-
rem postulant ac omnia et singula Pontificalia munia vice ac nomine 
ct in auxilium pro tempere existentis Episcopi canariensis exercere 
tcneatur servatis tamen Apostolicis Constitutionibus statutis et Decretis 
ci rea jura Privilegia et preeminentias in Episcopos titulares suffraganeos 
collata. Pro congrua vero hujusmodi suffraganeatus annuam summam 
Ducentorum auri de Camera Mille septingentorum octodecim et Juliorum 
Duodecim cum Tribus Quartis Monete Romane respondentem Ducatis 
Quinqué Millibus de vellón nuncupatis Monete Hispanice libere et 
integre persolvendam super ómnibus et singulis antedicte Mense 
Episcopalis Canariensis fructibus ac acredditibus perpetuo attribuimus 
ct assignamus Prsentes autem Literas et in eis contenta quecumque 
nullo unquam tempore de subretionis vel obreptionis aut nullitatis vitio 
vel intentionis Nostre et quovis alio etiam substantiali defectu notari 
impugnari invalidari seu alias quomodolibet infringi retardari annullari 
uut quidquam aliud in contrarium disponi nullatenus unquam posse 
sed eas semper validas et efficaces existere et fore suosque plenarios 
et Íntegros effectus sortiri et obtinere sicque et non alias per quoscumque 
ludices quavis potestate lungentes sublata cuilibet aliter judicandi et 
interpetradi facúltate judicari et defmiri deberé et si secus super his a 
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerít attentari 
irritum et inane decemimus Non obstantibus antedicte Episcopalis 
Ecclesie Canarien etiam juramento confírmatione Apostólica vel quavis 
firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus Prívilegüs et indultis 
necnon in Synodalibus Provincialibus universalibusque conciliis forsan 
editis constitutionibus et orcUnationibus Apostolicis ceterisque in con
trarium facientibus non obstantibus quibusqunque. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam Nostre Erectionis Constitutionis attri-
butionis assignationis mandati Decreti et voluntatis infringere vel ei 
ausu temerario contraire si quis autem hoc attentare presumpserit 
indignationem omnipotentis Dei ac Beatonun Petri et Pauli Apostolorum 
Ejus se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctam Mariam 
Majorem anno Incarnationes Dominice Miliesimo octingentesimo sexto-
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décimo Pridie Kalendas Junii (1) Pontificatus Nostri Anno Décimo 
séptimo = Loco + Plumbi = Super quibus Literis Apostolicis Ego 
Officilis deputatus infrascriptus presens trasumptum confeci et signavi 
presentibus Dominis Fabio Testa et Antonio Ugoloni testibus.